fundado en los dolores y padecimientos experimentados a raíz de los hechos 

de violencia que ha llevado a la perdida de la vida de JCH, traducido en la 

pérdida de una hija pero también de la madre de tres niños, por un accionar 

injustificado e indebido por parte del Sr. EDC, valuándolo en la suma de 

PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA MIL ($250.000,00); DAÑO 

PSICOLÓGICO producido como resultado de todos los ataques que 

provocaron el sufrimiento y padecimiento de los niños de quien en vida se 

llamara JCH, y las secuelas acreditadas en las entrevistas, concepto que 

dimensionó en la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL 

($150.000,00), discriminados de manera individual por cada uno de los niños; 

y finalmente por GASTOS DE SEPELIO (resultante de todos los gastos que 

tuvo que afrontar la Sra. NRM por la muerte de su hija), por la suma de 

PESOS TREINTA MIL ($30.000), ascendiendo el total de lo reclamado en 

la suma de PESOS CUATROCIENTOS TREINTA MIL ($430.000). 

Por su parte, en le misma ocasión procesal de formular el mérito de la 

prueba que sustenta la hipótesis defensiva, el Dr. OSB sostuvo que discrepaba 

con la Acción Civil, ya que ninguna de las circunstancias a la que alude para 

fijar el daño se encuentra acreditada en autos, tanto en cuanto a la existencia

[...]

su carácter de madre de la víctima se encuentra acreditada con la Partida de 

Nacimiento obrante a fs. 05 del incidente en cuestión. 

Ahora bien, como se dijo, a su respecto, el reclamo se formula por Daño 

Moral y se justiprecia en la suma de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA 

MIL ($250.000,00). 

Como se sabe, el daño moral no configura un perjuicio que recae sobre 

el patrimonio de la víctima sino que, por el contrario, atiende a las 

repercusiones subjetivas de la lesión en la afecciones de aquella y en 

consecuencia, su monto sólo resulta cuantificable a través del uso de las